Os dispositivos acima inseridos afirmam a necessidade de que se 

exista lei devidamente aprovada pela câmara para a abertura de crédito 
adicional, e que haja recurso disponível para suprir os gastos. 

O Poder Executivo almeja criar uma dotação no valor total de R$ 
83.272,60 (oitenta e três mil duzentos e setenta e dois reais e sessenta 

centavos), e informou que o montante é advindo da seguinte fonte: 

Superávit Financeiro – Doc. Anexo – 670.875,73 (seiscentos e 

setenta mil oitocentos e setenta e cinco reais e setenta e três 
centavos) 

Autorização para alterar PPA – Art. 1º. 

Autorização para alterar LOA – Art. 2º. 

Valor na conta desde 23/10/2024 – Ultrapassou o exercício 

financeiro, logo, tem as características do superavit. 

Origem do recurso - Resolução – SES/MG nº 9.635 de 17 de